Уникальный идентификатор дела 64RS0045-01-2024-010360-82 

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-480/2024 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 декабря 2024 года г.Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при помощнике судьи Кузнецовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Ивановой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

ее защитника адвоката Погосяна А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, пенсионера, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

15.10.2024 ФИО1 находился на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, где обнаружил кредитную (банковскую) карту АО «ХХХХХХХХ» с банковским счетом №, открытым на имя Ш.Д.П.

В указанные время и месте у ФИО1, с целью личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, предположившего, что на кредитной (банковской) карте АО «ХХХХХХХХ» с банковским счетом №, могут находиться денежные средства, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Д.П., находящихся на банковском счете № кредитной (банковской) карты АО «ХХХХХХХХ» открытого на имя Ш.Д.П., путем бесконтактной оплаты покупок, из корыстных побуждений.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь на участке местности расположенном у 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием собственника, поднял с асфальта, тем самым тайно похитил, кредитную (банковскую) карту «ХХХХХХХХ», с целью дальнейшего хищения находящихся на банковском счете Ш.Д.П. денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 15.10.2024 по 16.10.2024, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Ш.Д.П., не осведомляя о своих преступных намерениях продавцов магазинов, путем бесконтактной оплаты, при помощи кредитной (банковской) карты АО «ХХХХХХХХ», являющейся электронным средством платежа, оплатил покупки денежными средствами, принадлежащими Ш.Д.П., находящимися на банковском счете №, открытом на имя Ш.Д.П., тем самым тайно похитив их, в следующих магазинах и организациях: 

15.10.2024 в торговой точке «Гриль», расположенной по адресу: 

<

адрес> на суммы: 297 рублей 00 копеек, 215 рублей 00 копеек, 470 рублей 00 копеек; 15.10.2024 в магазине «ХХХХХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 49 рублей 99 копеек; 15.10.2024 в магазине «ХХХХХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы: 105 рублей 00 копеек, 375 рублей 00 копеек; 16.10.2024 в магазине «ХХХХХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы: 318 рублей 00 копеек, 83 рубля 89 копеек, 279 рублей 89 копеек, 68рублей 99 копеек, 171 рубль 88 копеек, 299 рублей 00 копеек, 16.10.2024 в магазине «ХХХХХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы: 123 рубля 00 копеек, 387 рублей 00 копеек, 218 рублей 00 копеек, 317 рублей 13 копеек, 103 рубля 00 копеек, 407 рублей 00 копеек, 226 рублей 00 копеек; 16.10.2024 в аптеке «ХХХХХХХХ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на суммы: 353 рубля 20 копеек, 117 рублей 20 копеек, 581 рубль 90 копеек, 440 рублей 20 копеек; 16.10.2024 в магазине «Настенька», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы: 152 рубля 00 копеек, 233 рубля 00 копеек, 375 рублей 00 копеек, 95 рублей 00 копеек, 143 рубля 00 копеек, 70 рублей 00 копеек, 246 рублей 00 копеек, 24 рубля 00 копеек; 16.10.2024 в аптеке «ХХХХХХХХ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на суммы: 149 рублей 60 копеек, 418 рублей 00 копеек, 239 рублей 00 копеек; 16.10.2024 в аптечном пункте «ХХХХХХХХ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 182 рубля 00 копеек; 16.10.2024 в магазине «ХХХХХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес> на суммы: 179 рублей 19 копеек, 321 рубль 84 копейки, 33 рубля 99 копеек, 485 рублей 82 копейки; 16.10.2024 в магазине «ХХХХХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес> на суммы: 300 рублей 00 копеек, 60 рублей 00 копеек; 16.10.2024 в общественном транспорте компании «ХХХХХХХХ» на сумму 27 рублей 00 копеек, на территории 

<

адрес>; 16.10.2024 в общественном транспорте на сумму 33 рубля 00 копеек, на территории 

<

адрес>; 16.10.2024 в магазине «ХХХХХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы: 269 рублей 97 копеек, 946 рублей 77 копеек, 619 рублей 36 копеек, 244 рубля 96 копеек; 16.10.2024 в торговой точке «ХХХХХХХХ», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму: 95 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15.10.2024 по 16.10.2024, совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Д.П., находящихся на банковском счете № кредитной (банковской) карты АО «ХХХХХХХХ», открытом на имя Ш.Д.П. в АО «ХХХХХХХХ», на общую сумму 11950 рублей 77 копеек, причинив своими преступными действиями Ш.Д.П. материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, из его показаний, данных в ходе судебного заседания, а также из показаний, данных в ходе предварительного следствия, известно, что 15.10.2024 он на улице нашел банковскую карту красного цвета «ХХХХХХХХ», после чего в период с 15.10.2024 по 16.10.2024 осуществлял покупки на территории г. Саратова, которые оплачивал найденной банковской картой (т.1 л.д. 62-65).

Кроме полного признания вины в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждает совокупность собранных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Заявление Ш.Д.П. от 18.10.2024, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 15.10.2024 по 16.10.2024 похитило денежные средства с банковской карты «ХХХХХХХХ» на сумму 9 640 рублей (т. 1 л.д. 5).

Показания потерпевшего Ш.Д.П., согласно которым 16.10.2024 у нее возникла необходимость воспользоваться принадлежащей ей банковской картой, эмитированной АО «ХХХХХХХХ», однако найти её нигде не смогла, после чего поняла, что потеряла указанную банковскую карту. Далее она зашла в мобильное приложение «ХХХХХХХХ» и обнаружила, что с ее банковской карты осуществились покупки товаров, в период с 15.10.2024 по 16.10.2024 на общую сумму 11950 рублей 77 копеек (т. 1 л.д. 17-18, т. 1 л.д. 32-33).

Показания свидетеля Д.Н.М., согласно которым 18.10.2024 в ходе ОРМ было установлено, что в аптеке «ХХХХХХХХ» расположенного по адресу: 

<

адрес> имеется видео наблюдение, при просмотре было установлено, что неизвестный мужчина расплатился не своей банковской картой на терминале аптеки «ХХХХХХХХ», данная видеозапись была изъяты на белый СD-R диск, 4,7 GB, 120 min и помещена в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и заверенный подписью (т. 1 л.д. 34-35).

Показания свидетеля Х.Р.Н., согласно которым примерно 14-15 октября со своим сожителем ФИО1 осуществляли покупки в магазине «ХХХХХХХХ и аптеке «ХХХХХХХХ», которые ее сожитель оплатил банковской картой «ХХХХХХХХ» (т. 1 л.д. 25-28).

Протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, где нашел банковскую карту АО «ХХХХХХХХ», а так же указал места, где совершал покупки с использованием найденной карты (т.1 л.д. 69-73).

Протокол осмотра предметов от 12.11.2024, согласно которому осмотрен конверт с CD-R диском на котором имеется видео запись от 16.10.2024 с камеры из аптеки «ХХХХХХХХ» расположенной по адресу: 

<

адрес>, на которой запечатлен момент совершения ФИО1 покупок в аптеке «ХХХХХХХХ» по карте, принадлежащей Ш.Д.П. а также выписка по счету за период с 15.10.2024 по 31.10.2024, которая подтверждается факт совершения покупок 15.10.2024 в торговых точках г.Саратова на общую сумму 11950 руб. 77 коп. (т.1 л.д. 40-41).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.11.2024, CD-R диском на котором имеется видео запись от 16.10.2024 с камеры из аптеки «Апрель» расположенной по адресу: 

<

адрес> выписка по счету на 5-ти листах, формата А4 за период с 15.10.2024 по 31.10.2024 (т.1 л.д. 44).

Все доказательства последовательны, соотносятся друг с другом, при этом указывают на событие преступления и на лицо его совершившее. 

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), поскольку в судебном заседании установлено, что именно ФИО1 путем оплаты покупок похитил с банковского счета денежные средства в сумме 11950 рублей 77 копеек, учитывая, что доказательств того, что потерпевшей Ш.Д.П. указанными действиями причинен значительный ущерб, суду не представлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, все данные о личности подсудимого, состояние как его здоровья, так и состояние здоровья членов его семьи, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает добровольное (частичное) возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгой вид наказания в данном случае будет недостаточен, при этом, с учетом материального положения и семейного положения ФИО1, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом, признав ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цели по которым совершено данное преступление, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени ее общественной опасности.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, а также для замены назначенного наказания на принудительные работы и освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, не имеется. 

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, условия его жизни и жизни его семьи, суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить к нему условное осуждение, т.е. ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

Назначенное наказание на основании ст. 73 УК РФ считать условным с установлением осужденному испытательного срока в 6 месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока: не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде условного лишения свободы; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию с периодичностью, устанавливаемой уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск, выписки по банковским картам – оставить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Д.А. Богданова